REQUERIMENTO DE PESAR

REQUERIMENTO à MESA visando
inserir em Ata dos trabalhos desta Casa,
VOTO DE PESAR pelo falecimento de
Manoel Barbosa Gouveia.

Senhor Presidente

          É com profundo pesar e consternação que lamentamos o falecimento de Manoel
Barbosa Gouveia, conhecido carinhosamente por todos como Mané Gouveia, ocorrido no
mês de julho, deixando um legado de luta, dignidade e compromisso com as causas sociais
e coletivas.

          Nascido no dia 06 de junho de 1956, natural de Governador Valadares (MG), Mané
Gouveia foi pai dedicado de sete filhos, e construiu sua trajetória de vida pautada na
honestidade, no trabalho árduo e no engajamento político e comunitário.

          Residiu por muitos anos na cidade de Santo André (SP), onde atuou como motorista
de ônibus, profissão que exerceu com responsabilidade, zelo e grande orgulho. Foi um
defensor incansável dos direitos da categoria, não apenas como trabalhador, mas também
como sindicalista comprometido com a valorização da classe. Durante sua trajetória no
movimento sindical, lutou por melhores condições de trabalho, por reconhecimento
profissional e por justiça social para os motoristas e suas famílias, tornando-se referência de
liderança, coragem e solidariedade.

          Homem de fortes convicções e espírito combativo, participou ativamente da fundação
do Partido dos Trabalhadores (PT) no município de Rio Grande da Serra, contribuindo
diretamente para a consolidação da organização política na região, sempre motivado pelo
desejo de justiça social e igualdade.

          Durante o período em que morou no bairro Fazenda da Juta, envolveu-se
profundamente na luta pela regularização fundiária, sendo uma das lideranças comunitárias
que não mediu esforços para garantir o direito à moradia digna para dezenas de famílias.

          Mais do que um trabalhador, Mané Gouveia foi um símbolo de perseverança,
solidariedade e comprometimento com o próximo. Homem simples, mas de espírito gigante,
era conhecido por sua generosidade, seu senso de justiça e por estar sempre disposto a
ajudar quem mais precisava, mesmo quando isso significava abrir mão de seus próprios
interesses.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

          A perda de Mané Gouveia representa não apenas uma dor profunda para seus
familiares e amigos, mas também para toda a comunidade que teve o privilégio de conviver
com sua integridade, seu caráter e sua luta.

          Mané Gouveia deixa como herança uma vida marcada pelo trabalho, pela fé e pela
esperança de um mundo mais justo.

          Que sua memória seja eternamente respeitada e seu exemplo de vida continue a
inspirar as futuras gerações.

          Assim, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, inserir
em Ata dos trabalhos desta Casa, VOTO DE PESAR pelo falecimento de Manoel Barbosa
Gouveia, ocorrida no mês de julho.

 1) Manoel Barbosa Gouveia

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de agosto de 2025.

Ver. Renatinho
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-04T17:31:28-0300

		2025-08-04T17:42:33-0300

		2025-08-04T17:48:26-0300

		2025-08-04T17:49:25-0300

		2025-08-04T18:16:50-0300

		2025-08-04T19:14:57-0300

		2025-08-05T07:51:39-0300

		2025-08-05T08:01:23-0300

		2025-08-05T08:22:44-0300

		2025-08-05T08:27:16-0300

		2025-08-05T08:31:13-0300

		2025-08-05T08:47:27-0300

		2025-08-05T09:03:50-0300

		2025-08-05T09:17:55-0300

		2025-08-05T10:29:13-0300

		2025-08-05T11:17:25-0300

		2025-08-05T11:53:56-0300

		2025-08-05T12:06:11-0300

		2025-08-05T12:08:01-0300

		2025-08-05T12:22:36-0300

		2025-08-05T12:56:49-0300

		2025-08-11T15:40:53-0300